CONSAD-117/2023 – (1)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
Fone: (12) 3622-2033/ 3625-4147
e-mail: sec.conselhos@unitau.br

DELIBERAÇÃO CONSAD  Nº 117/2023

Altera a Deliberação Consad nº 003/2023 que

dispõe sobre a fixação dos valores das

semestralidades dos cursos de Graduação

presencial, em regime seriado semestral da

Universidade de Taubaté, para o 1º e 2º semestre

letivo de 2023, e dá outras providências.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, na conformidade do Processo nº PREF- 490/2022,

aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º Fica alterado o Anexo com a discriminação dos valores das parcelas semestrais

que serão cobrados dos alunos que se matricularem no 2º semestre de 2023.

Art. 2º Ficam ratificados os demais termos da Deliberação Consad n° 003/2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º A presente Deliberação entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 1º de julho de 2023.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessão plenária

extraordinária de 25 de julho de 2023.

Profa. Dra. NARA LUCIA PERONDI FORTES

Presidente

Publicada pela SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de

Taubaté, em 28 de julho de 2023.

Ana Claudia de Moura
Secretária dos Órgãos Colegiados Centrais

CONSAD-117/2023 – (2)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
Fone: (12) 3622-2033/ 3625-4147
e-mail: sec.conselhos@unitau.br

ANEXO DA DELIBERAÇÃO CONSAD Nº 117/2023

VALORES DOS CURSOS SEMESTRAIS

BIOCIÊNCIAS

CURSOS Período
2023

R$
AGRONOMIA (integral) 1° ao 10° 1.266,00

BIOMEDICINA 1º ao 8º 850,00

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura – noturno) 1º ao 8º * 766,00

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura – noturno) 8º ** 639,00

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura – noturno) 8º *** 851,00

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado – matutino) 1° ao 8° 1.065,00

EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado/Licenciatura - matutino e noturno) 1° ao 8° 1.266,00

EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado - matutino e noturno) 1° ao 8° 1.266,00

EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura - matutino e noturno) 1º ao 8ºº * 766,00

ENFERMAGEM (matutino e noturno) 1° ao 10º 1.471,00

FARMÁCIA (matutino) 1º ao 8º 1.050,00

FISIOTERAPIA (matutino e noturno) 1° ao 8° 1.666,00

MEDICINA (integral) 1º ao 12º 7.685,00

MEDICINA (integral) 10º ao 12º ****6.156,00

MEDICINA VETERINÁRIA (matutino) 1º ao 10º *****2.925,00

NUTRIÇÃO (matutino e noturno) 1° ao 8° 1.354,00

ODONTOLOGIA (integral) 1° ao 8° 2.121,00

PSICOLOGIA (integral e noturno) 1° ao 10° 1.462,00

SUPERIORES DE TECNOLOGIA Período 2023
R$

EM ESTÉTICA E COSMÉTICA (noturno) 1° ao 6° 796,00

HUMANAS

CURSOS Período
2023

R$
ADMINISTRAÇÃO (noturno) 1° ao 8° 1.134,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (noturno) 1° ao 8° 1.134,00

CIÊNCIAS ECONÔMICAS (noturno) 1° ao 8° 1.134,00

COMÉRCIO EXTERIOR (noturno) 1° ao 8° 1.134,00

DIREITO (matutino e noturno) 1° ao 10° 1.237,00

HISTÓRIA LICENCIATURA (noturno) 1º ao 8º * 766,00

CONSAD-117/2023 – (3)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
Fone: (12) 3622-2033/ 3625-4147
e-mail: sec.conselhos@unitau.br

HISTÓRIA LICENCIATURA (noturno) 8º ** 639,00

HISTÓRIA LICENCIATURA (noturno) 8º *** 851,00

JORNALISMO (noturno) 1º ao 8º 1.384,00

LETRAS LICENCIATURA PORTUGUÊS/INGLÊS (matutino e noturno) 1º ao 8º * 766,00

LETRAS LICENCIATURA PORTUGUÊS/INGLÊS (matutino e noturno) 8º ** 639,00

LETRAS LICENCIATURA PORTUGUÊS/INGLÊS (matutino e noturno) 8º *** 851,00

PEDAGOGIA LICENCIATURA (matutino e noturno) 1º ao 8º * 766,00

PEDAGOGIA LICENCIATURA (matutino e noturno) 8º ** 639,00

PEDAGOGIA LICENCIATURA (matutino e noturno) 8º *** 851,00

PUBLICIDADE E PROPAGANDA (matutino e noturno) 1° ao 8° 1.384,00

RELAÇÕES PUBLICAS (noturno) 1° ao 8º 1.186,00

RELAÇÕES PUBLICAS (noturno) 8º ***1.384,00

SERVIÇO SOCIAL (noturno) 1º e 8º * 766,00

SERVIÇO SOCIAL (noturno) 8º ** 532,00

SERVIÇO SOCIAL (noturno) 8º *** 512,00

SUPERIORES DE TECNOLOGIA Período
2023
R$

EM COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL (noturno) 1º ao 4º 744,00

EM MARKETING DIGITAL (matutino e noturno) 1º ao 4º 744,00

EM PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (matutino e noturno) 1º ao 4º 744,00

EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (noturno) 1º ao 4º 796,00

EM DESIGN GRÁFICO (matutino e noturno) 1º ao 4º 625,00

EXATAS

CURSOS

Período

2023
R$

ARQUITETURA E URBANISMO (integral/ matutino) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA AERONÁUTICA (noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA ( noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA CIVIL (noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (noturno) 5° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA ( noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA ELÉTRICA E ELETRÔNICA (noturno) 1° ao 10° 1.471,00

ENGENHARIA MECÂNICA (noturno) 1° ao 10° 1.471,00

MATEMÁTICA/FÍSICA LICENCIATURA (noturno) 6º **639,00

CONSAD-117/2023 – (4)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
Fone: (12) 3622-2033/ 3625-4147
e-mail: sec.conselhos@unitau.br

MATEMÁTICA/FÍSICA LICENCIATURA (noturno) 6º ***851,00

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (noturno) 1º ao 8º 736,00

SUPERIORES DE TECNOLOGIA Período 2023
R$

EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (noturno) 1º ao 6º 736,00

EM ENERGIA RENOVÁVEIS (noturno) 1º ao 5º 650,00

EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 1º ao 6º 650,00

* Valores para os alunos ingressantes a partir de 2020.

** Valores para alunos que ingressaram em 2019.

*** Valores para alunos que ingressaram em 2018.

**** Cursos com turmas em andamento - ingressantes antes de 2018.

***** Valor válido para alunos ingressantes a partir do ano de 2020, com um desconto     de 30%

equivalente a R$ 2.047,50.